



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1 Adt Contr 0201 Luis

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 0201/2021

O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ**, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **OSCAR MARTARELLO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa:

LUIS CESAR REIS EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 93.920.361/0001-37, estabelecida na Rua Planalto, nº 2046, na cidade de Três de Maio-RS, neste ato representada pelo Sr. **LUIS CÉSAR REIS**, inscrito no CPF sob o nº 010.248.180-63 e RG nº 9077523653, doravante denominado de **CONTRATADA**, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, firmam o presente que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação nº 0179/2021 - Pregão E nº 0034/2021 - Contrato nº 0201/2021 - que tem por objeto a **Aquisição de mobiliários** destinado às EMEBs, CEMEIs e Secretaria Municipal de Educação, para uso diário dos alunos, professores e gestores, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos, pelo Art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica aditada a **quantidade de 25% dos Itens** do Pregão E nº 0034/2021, de acordo com a Solicitação em Ofício da Secretaria Municipal de Educação e Parecer Jurídico, conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	Quanti. a Aditar	Valor Unt. R\$	Valor Total R\$
4	Mesa de refeitório com 1 tampo para mesa e 2 bancos, produzido em MDF com 15mm reengrossado com mais 15mm, totalizando 30mm de espessura. Revestido com laminado de alta resistência. Espessura com tubos de aço carbono de seção redondo 40x30x1,20mm de espessura. Acabamento da borda da mesa: em fita de PVC 30x4mm de espessura. Acabamento dos pes: ponteira plástica. Acabamento da estrutura: pintura epoxi po texturizado. Acabamento do tampo e dos bancos: cantos arredondados. Medida dos tampos e bancos: 150cm x 70cm, altura da mesa: 50cm e altura do banco: 30cm. Montado no local.	02 und	1.197,00	2.394,00
20	CONJUNTO ESCOLAR AMARELO Mesa com Tampo em madeira aglomerada (MDP) med. 600x450 mm com espessura de 18,8mm(+0,3mm). Revestimento na face superior em laminado melaminico de alta pressao 0,8 mm de espessura acabamento texturizado na cor cinza, cantos arredondados, fita de bordo cor amarela (2,5mm), revestimento na face inferior em laminado de baixa pressao (BP) na cor branca, fixacao do tampo a estrutura atraves de 6 parafusos para aglomerado 5,0mm, comprimento 45mm, cabeça panela, fenda Philips, rosca auto cortante. Estrutura com pes e travessa longitudinal confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seccao oblonga de 29 mm x 58 mm, em	47 und	349,10	16.407,70



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

	<p>chapa 16 (1,5mm), - travessa superior confeccionada em tubo de aco carbono laminado a frio com costura, seccao circular de \varnothing: 31,75mm (1 $\frac{1}{4}$" chapa 16 (1,5 mm); pes confeccionados em tubo de aco carbono a frio, com costura, seccao circular \varnothing : 38 mm (1 $\frac{1}{2}$"), em chapa 16 (1,5mm), com sapatas (frontal e posterior fixas por rebites de repuxo. Pintura epoxi na cor cinza (padrao FNDE) com espessura minima de 40 micrometros. Porta livros na cor cinza med. 503x310mm, no molde dos porta livros deve ser grafado o simbolo internacional de reciclagem, apresentando o numero identificador do componente injetado. Fixacao dos porta livros a travessa longitudinal atraves de rebites de repuxo. Cor Cinza. Ponteiras (encaixe) e sapatas, injetadas na cor amarela, nos moldes da mesa deve ser grafado o simbolo internacional de reciclagem fixada a estrutura atraves de rebites de repuxo. Apresentar junto a proposta de precos Certificado de Conformidade do INMETRO para o modelo especificado conforme Portaria N^o 105/2012 em nome do Licitante indicada na proposta, acompanhado do Certificado da Qualidade do processo produtivo ABNT/INMETRO. Medidas Aproximada Mesa Distancia Tampo/Estrutura: 23 mm. Dist^{ancia} estrutura/Travessa: 116 mm Dimensao Horizontal da Estrutura: 367 mm Raio da Curva da estrutura da mesa (+5 mm): 100 mm Medidas do tampo 600x450mm Raio do canto do tampo (+ ou - 2 mm): 50 mm Dist^{ancia} tampo/porta livros: 75 mm Distancia interna entre as pernas: 519 mm Altura da mesa: 594 mm Profundidade dos Pes: 446 mm. Cadeira com Assento/encosto em polipropileno injetado com acabamento texturizado na cor amarela, sendo assento med. 400x313 mm e encosto med. 396x198 mm, no molde do assento/encosto deve ser grafado o simbolo internacional de reciclagem, apresentando o n</p>			
22	<p>CONJUNTO ESCOLAR AZUL MESA Mesa com Tampo em madeira aglomerada (MDP) med. 600x450 mm com espessura de 18,8mm(+0,3mm). Revestimento na face superior em laminado mel^{aminico} de alta pressao 0,8 mm de espessura acabamento texturizado na cor cinza, cantos arredondados, fita de bordo cor azul (2,5mm), revestimento na face inferior em laminado de baixa pressao (BP) na cor branca, fixacao do tampo a estrutura atraves de 6 parafusos para aglomerado 5,0mm, comprimento 45mm, cabeça panela, fenda Philips, rosca auto cortante. Estrutura com pes e travessa longitudinal confeccionada em tubo de aco carbono laminado a frio, com costura, seccao oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5mm), - travessa superior confeccionada em tubo de aco carbono laminado a frio com costura, seccao circular de \varnothing: 31,75mm (1 $\frac{1}{4}$" chapa 16 (1,5 mm); pes confeccionados em tubo de aco carbono a frio, com costura, seccao circular \varnothing : 38 mm (1 $\frac{1}{2}$"), em chapa 16 (1,5mm), com sapatas (frontal e posterior fixas por rebites de repuxo. Pintura epoxi na cor cinza (padrao FNDE) com espessura minima de 40 micrometros. Porta livros na cor cinza med. 503x310mm , no molde do porta livros deve ser grafado o simbolo</p>	35 und	369,48	12.931,80



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

	<p>internacional de reciclagem, apresentando o numero identificador do componente injetado. Fixacao do porta livros a travessa longitudinal atraves de rebites de repuxo. Cor Cinza. Ponteiras (encaixe) e sapatas, injetadas nas cor azul, nos moldes da mesa deve ser grafado o simbolo internacional de reciclagem fixada a estrutura atraves de rebites de repuxo. Apresentar junto a proposta de precos Certificado de Conformidade do INMETRO para o modelo especificado conforme Portaria NÂº 105/2012 em nome do Licitante indicada na proposta, acompanhado do Certificado da Qualidade do processo produtivo ABNT/INMETRO. Medidas Aproximada Mesa Distancia Tampo/Estrutura : 23 mm Distancia estrutura/Travessa : 116 mm Dimensao Horizontal da Estrutura: 367 mm Raio da Curva da estrutura da mesa (+5 mm): 100 mm Medidas do tampo 600x450mm Raio do canto do tampo (+ ou - 2 mm): 50 mm Distância tampo/porta livros: 86mm Distancia interna entre as pernas : 519 mm Altura da mesa : 760 mm Profundidade dos Pes : 446 mm.</p> <p>CADEIRA Cadeira com Assento/encosto em polipropileno injetado com acabamento texturizado na cor azul, sendo assento med. 430x 400 mm e encosto med. 396x198 mm, no molde do assento/encosto deve ser grafado o simbolo internacional de reciclagem, a</p>			
46	<p>Conjunto de mesa sextavada para alunos (contendo: uma mesa central, 6 mesas angulares e seis cadeiras) em MDF, medidas: Mesa Angular: altura: 85cm, largura: 40cm, profundidade: 46cm / Mesa Central: altura: 85cm, largura: 170cm e profundidade: 150 cm / Cadeira: altura: 57,5cm, largura: 27cm e profundidade: 34,5cm, pês em tubos de aço com ponteiras em plástico.</p>	02 und	1.797,48	3.594,96
1	<p>Cadeira para recepcao/sala dos professores, fixa, estofada em preto, assento e encosto em compensado multilaminado 10mm. Estrutura em tubo de aço industrial 7/8, parede 1,20, c/ duas travessas entre as pernas encosto em formado "u" invertido com uma chapa soldada na transversal para fixar o encosto com porca garra e no assento deverá ter duas travessas para fixar o assento com porca garra estrutura soldada com solda mig, acabamento das peças metálicas através de banho desengraxante a quente, por meio de imersão e tratamento antiferrugens de proteção. Pintura com tinta epoxi po, hibrida, eletrostática na cor preta, polimerizada em estuda a 180Â°C, com espessura mínima da pelicula aplicada de 40 microns. Topos de fechamento da tubulacao com ponteiras acopladas em polipropileno 100% injetadas, fixadas a estrutura através de encaixe Encosto: dimensão 0,39x0,27 Assento: dimensão 0,41 x0,443 Revestimento com espuma injetada de 40mm e tecido polipropileno na cor preta.</p>	15 und	178,91	2.683,65
5	<p>Mesa de refeitório com 1 tampo para mesa e 2 bancos, produzido em MDF com 15mm reengrossado com mais 15mm, totalizando 30mm de espessura. Revestido com laminado de alta resistencia. Espessura com tubos de aco carbono de secao redondo 40x30x1,20mm de espessura. Acabamento da borda da mesa: em fita de PVC 30x4mm de</p>	03 und	1.199,41	3.598,23



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

	espessura. Acabamento dos pés: ponteira plástica. Acabamento da estrutura: pintura epoxi po texturizado. Acabamento do tampo e dos bancos: cantos arredondados. Medida dos tampos e bancos: 150cm x 70cm, altura da mesa: 65cm e altura do banco: 40cm. Montada no local			
25	Banco de madeira plástica para jardim, 3 lugares, medindo 150cm de comprimento, com encosto fixo, suporta ate 400kg, cor marrom, largura 77cm, altura do encosto 40cm e peso 27kg, montado no local.	03 und	619,69	1.859,07
	TOTAL:			43.469,41

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Originário. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de 02 testemunhas, sendo posterior publicado e arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, 30 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CONTRATANTE

LUIS CESAR REIS EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: